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Úvod

Tématem této diplomové práce je současná ruská dětská literatura. Cílem práce je podat

přehled o současné dětské literatuře, předložit přehled vybraných literárních soutěží

a časopisů. Jedním z cílů je také zmapovat dostupnost ruské dětské literatury v českých

překladech, nebo také zjistit, jaké knížky z ruské dětské literatury se na českém knižním

trhu objevují. Dalším cílem mé práce je podrobně zanalyzovat život a tvorbu jednoho

autora, v tomto případě autorky Tamary Vitaljevny Michejevy.

Zvolila jsem si toto téma ze zvědavosti. Ve svém předchozím studiu jsem psala

bakalářskou práci na téma dětské ruské literatury ve 20. a 30. letech 20. století. Zajímalo

mě, jak se literatura od té doby změnila a rozvinula. Úkolem bylo zjistit, jak se změnil

styl psaní, když se autoři osvobodili od diktátu, který je zavazoval psát literaturu podle

tehdejší ideologie. Chtěla jsem poznat „svobodnou literaturu", neboť vliv literatury

na dítě je, stejně jako kdykoliv předtím, velmi silný. Dětská literatura je součástí života

každého jedince, i když v různém stupni.

Kromě děl pro děti vznikají také teorie, které popisují literaturu dětskou. Tyto teorie

popisují, jak se dětská literatura vyvíjela, jakými proměnami prošla. Mapují žánry dětské

literatury a témata, o kterých píší spisovatelé pro děti. Proto se v úvodu své práce

zabývám dětskou literaturou jako takovou. Popisovat budu literární teorie, specifika

dětské literatury, její klasifikace, znaky, funkce. Tyto informace a poznatky byly pro mě

naprosto nové a skutečně mě překvapilo, jak důkladně se někteří literární teoretici

a pedagogové dětské literatuře věnují.

V oblasti ruské dětské literatury najdeme velké množství literárních ocenění, která mají

za cíl pomoci čtenáři zorientovat se na knižním trhu, zároveň pak ocenit a vyzdvihnout

autora a jeho tvorbu. Těchto ocenění je v ruské literatuře velké množství. Ve své práci

jsem několik z nich zmínila.

Kromě ocenění jsem věnovala kapitolu také dětským časopisům. Byla jsem překvapená,

kolik časopisů se zachovalo z minulého století. Jistě procházely nejrůznějšími změnami,

aleje obdivuhodné, že po tak dlouhé době mají stále svým čtenářům co nabídnout a jejich

přízeň stále trvá. Domnívám se, že tyto časopisy jsou skutečnými experty na komunikaci

s malými čtenáři.
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V kapitole současná dětská ruská literatura j sem se pozastavila také u některých ruských

dětských knížek přeložených do češtiny, nad jejich množstvím a dostupností na českém

knižním trhu.

V závěru své práce se věnuji ruské současné spisovatelce Tamaře Michejevě. Tato

spisovatelka mě svými pracemi skutečně oslovila. Má velmi poutavý způsob vyprávění,

který každého velice rychle vtáhne do světa fantazie a nekonečných možností. Svým

jedinečným způsobem se autorka věnuje nej různějším tématům a v jejích dílech se

objevuje velké množství nej různějších motivů. Zaujala mě otevřenost autorky vůči

tématům, která bych v dětské literatuře skutečně nečekala. Témata jako adopce, násilná

smrt, těžká zranění, pocity opuštění, oběti, atentáty se v autorčině tvorbě objevují zcela

nenásilně a přirozeně. Výskyt těchto témat mě nejdříve velmi zaskočil. Nebyla jsem si

jistá, nakolik souhlasím s tím, aby se tyto psychicky náročné, nebezpečné a negativní

vlivy objevovaly v literatuře pro děti. Autorka však s těmito tématy skutečně velmi zdárně

pracuje a její díla dozajista ovlivní všechny, kteří se s jejími knihami setkají.
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1 Dětská literatura

Vyčlenění zvláštní kategorie dětské literatury z obecné literatury je do dnešních dob

nejednotné a subjektivní. Pojem „dětská literatura" se v průběhu historie měnil. Část

spisovatelů přijímala dětskou literaturu jako pedagogiku v obrázkách. Další

předpokládali, že odlišnost dětské literatury od té pro dospělé spočívá v tématice. Ti

potom mluvili o pochopení podstaty a o vlastním „dětském jazyce". Někteří literáti

naopak dětskou literaturu nevyčleňovali vůbec. Jiní zase brali dětskou literaturu jen jako

součást masové literatury, s ohledem na její nízkou uměleckou úroveň. 1

Prapočátky dětské literatury můžeme najít v nejrůznějších veršovaných bajkách či jiných

literárních dílech, která měla pomoci dětem usnadnit zapamatování si složitých textů.

Prvním dílem dětské literatury ve světě i u nás však bývá často označováno dílo Jana

Amose Komenského „Orbis pictus". Ačkoliv nalezneme již zmíněné veršované bajky

pro děti již v době humanismu, současné chápání pojmu dětské literatury je daleko

mladší. Rozvíjelo se především v minulém století, kdy se v literatuře hledal další způsob,

jak výchovně působit na děti.2

Než se však vyvinuly skutečně dětské knihy, trvalo to ještě dlouhou dobu. Děti si tak

dlouho musely vystačit s ukázkami z literatury, kterou četli dospělí. Dětské knížky

v historii nebyly. Jejich nepřítomnost se vysvětluje tím, že došlo k „objevení dítěte"

ve světové kultuře poměrně pozdě, a teprve od 18. století se začala formovat a rozvíjet

zvláštní kultura dětství spolu s literaturou pro děti. Chybějící existence dětských knih

po dlouhou dobu z velké části kompenzovaly výtvory lidového slovesného umění.

Zpočátku dětské knihy zabíraly velmi skromné místo, ale postupem času se staly

nepostradatelnou součástí národní kultury.3

Nelze však říct, že by se literatura pro dospělé již k dětským čtenářům nedostala. Zájmy

dětí vždy přesahovaly díla jim přímo určená, a proto je jejich čtenářský kroužek neustále

doplňován díly literatury pro dospělé.

1 A P 3 A M A C U E B A , H.H. a C A . HHKOJIAEBA. ^eTCKaa jinrepaiypa. 3. mm^m. MocKBa:
H3AaTejn.CKHH Mnp, 2005. ISBN 5-7695-2234-8. str. 17 a n á s t
2 C H A L O U P K A , Otakar. O literatuře pro děti. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1989, str. 13
a násl.
3 KOCTIOXHHA, M . C . BBe^einie. In:, KOJineicraB aBTopoB. fíemcKcm mmepamypa: YneônuK dm
nedazozmecKux mmedotceů [online], s. 7-19 [cit. 2023-07-10]. Dostupné z:
https ://www. studmed. ru/view/putilova-eo-detskay a-literatura_ Ib22b7e0486. html
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Nejlepším kritériem pro vyčlenění dětské literatury se stala kategorie čtenáře-dítěte. Díky

tomuto úhlu pohledu se stala dětská literatura jedním ze sociokulturních jevů, které

provázejí rozvoj dětské subkultury ve společnosti.

Zvláštností dětské literatury je její přechodné postavení mezi úzce specifikovanou

literaturou a klasickou. Klasická díla pro děti mají skutečně univerzální potenciál, neboť

spojují subkulturu dětí a kulturu dospělých do metakultury národních a mezinárodních

celků. A tak se může stát, že zápletky, motivy, obrazy z některých dětských prací

promlouvají k dospělému více, než když četl knihu v dětství.4

Další jedinečnost dětské literatury tkví ve specifických dialozích. Ve své knize „Dětská

literatura" («fl,eTCKaa jiHTeparypa») vysvětluj e Irina Arzamasceva a Světlana Nikolaevna,

že si spisovatel buduje dialog s imaginárním čtenářem, přičemž bere v úvahu rozdíl

v úrovni etického a estetického vnímání. Autor si navíc dobrovolně ukládá určité zákazy

a povinnosti, což nevyhnutelně vede k větší konzervativnosti literatury pro děti

ve srovnání s literaturou výhradně pro dospělé.5 Tuto konzervativnost můžeme spatřovat

například ve výběru slovní zásoby a volbě témat.

Moderní pojetí dětské literatury má dva významy. Prvním je každodenní, kdy se dětskou

literaturou nazývají všechna díla, která děti čtou. Druhý význam je vědecký. Ve vědecké

klasifikaci se rozlišují tři typy prací. První typ zahrnuje díla přímo určená dětem

(například pohádky Korněje Cukovského). Druhý typ tvoří díla vytvořená pro dospělé,

ale jsou stejně tak oblíbená u dětí a zůstávají tak na dětských poličkách (například

Puškinovy pohádky...). Třetím typem jsou díla vytvořená dětmi, nejčastěji se tomu říká


[…]


knihy hrají důležitou roli. Autorce se tak podařilo vyhnout se jedné nepříjemnosti, se

kterou se setkávám v jiných knihách. A to situaci, kdy je příběh, v průběhu hlavní dějové

linky, tedy při řešení problémů, „pozdržen" kvůli vysvětlování a seznamovaní s bytostmi,

jejich schopnostmi, důvody jejich života apod. Zde autorka vše velice pěkně vylíčila

a vysvětlila pří krátkých, zdánlivě nevýznamných epizodách, a poté se mohla již plně

soustředit na děj a s jednotlivými bytostmi zacházet jako s běžnými postavami.

Kromě dějové linky se autorka zaměřila na vztahy mezi vrstevníky. Asja přijíždí na tábor

s jistou dávkou nelibosti a neochoty se jakkoliv začlenit do kolektivu. Jako první se tak

spřátelí nikoliv s dětmi svého věku, ale právě s kouzelnými bytostmi, konkrétně se skřítky

(moMbi). V první chvíli to vede k její další „izolaci" od ostatních dětí. Nicméně navzdory

tomu, že se Asja daleko snáze spřátelí s jednotlivými bytostmi, než aby se spřátelila

s dětmi, se její postavení mezi dětmi postupně mění. Asja získává přátele a dobré

kamarády. Ve druhé polovině knihy se pak společnými silami dětí i kouzelných bytostí

podaří zachránit Kjukumbera.

8 2 rbflOBěHOK. Peuensun na Kuuzy «ACUHO jiemo» TajvtapaMuxeeea [online]. In: . 2019 [cit. 2023-07-10],
Dostupné z: https://www.labirint.ru/reviews/show/1896604/
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Popis vztahů v tomto díle, jejich vývoj a změny jsou velice zajímavé. Domnívám se,

že právě to je důvod, proč je kniha tak velmi oblíbená. Kromě poutavého příběhu je

skutečně velice dobře vykreslen vývoj vztahů. Je však třeba podotknout, že ze začátku

byl právě postoj hlavní hrdinky to, co se mi na knize vlastně nelíbilo. Měla jsem pocit,

že autorka souhlasí s hlavní hrdinkou v jejím úmyslu se izolovat a nechuti se jakkoliv

zapojit do oddílu. Postupně však, jak se měnila hlavní hrdinka, její postoj k ostatním

dětem, změnil se i můj názor na knížku a stala se jednou z nej lepších, které jsem od této

autorky četla. Autorce se zde podařilo přesně zachycovat jednotlivé momenty, kdy se děti

sbližovaly. K tomu sloužily rozhovory, které se zdály být nepodstatné, ale vedly k tomu,

že se Asja začala zajímat o oddíl, a kde se naopak děti z oddílu snažily porozumět jí.

Vybrané knížky jsou určené starším dětem ve věku od 10 let. Tamara Micheeva publikuje

i knížky pro mladší školní věk - «EejibHOHOK THHKH» «)KHjiH-6bijiH Kaparmainn»

«Tnrpani» «IIIyMCbi - xpaHUTenu AepeBbeB» 8 3 - příběhy o malých stvořeních, která žijí

na stromech a starají se o ně. Na oplátku dostanou od stromů přístřeší a domov. IIIyMCbi

se však neobjevují jen v příbězích pro maličké, ale setkáme se s nimi i v knihách pro starší

čtenáře, jako je například knížka «ACHHO neTO».84

8 3 KATTHTAHOBA, H.A. MnxeeBa TaMapa BnrajibeBHa. JlHTeparypHaa Kapra ̂ ejiHĎHHCKoň o6nacra
[online]. 2019 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: http://litkarta.chelreglib.ru/persons/writers/miheeva-tamara-
vitalevna/
8 4 MnxeeBa TaMapa BnrajibeBHa. Ilpo/],eTJlHT [online], [cit. 2022-10-15n. 1.0]. Dostupné z:
https://prodetiit.ru/index.php/%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0
0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0_%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%
BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
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7 Závěr

Na začátku své práce jsem se velmi obávala jedné věci. Tou byl nedostatek zdrojů, neboť

jsem se rozhodla pro téma ze současnosti. Obávala jsem se, že kvůli tématu, které se týká

současnosti a informace se neustále mění, tak jich bude nedostatečné množství. Mé obavy

se napůl potvrdily. Pokud bych přemýšlela o zdrojích v podobě tištěných publikací, pak

o tomto tématu skutečně příliš zdrojů není. Pokud bych se však opírala o internetové

zdroje, tak je informací mnoho. Dá se říct, že v některých případech se člověk dokonce

v jejich množství ztrácí.

Naopak překvapení pro mě byla právě tvorba Tamary Michejevy. Díla byla psaná velmi

poutavě a vyvolala ve mně pocit smutku, že naše děti jsou prozatím o překlady jejích děl

do českého jazyka ochuzené. Skutečně jsem při jejich čtení měla pocit, že by si překlad

zasloužily. Nejvíce mě oslovila jejich morální hodnota. Skutečné vážné a důležité

hodnoty jsou předávány dětem v naprosto nenásilné formě, kterou děti nejen přijmou,

ale skutečně je ovlivní.

Během studia jednotlivých děl pro děti jsem se několikrát pozastavila nad myšlenkou,

žeby tato díla skutečně měla být přeložena do češtiny. Tato myšlenka se netýkala jen

zmíněné Tamary Michejevy, ale také dalších autorů, jejichž díla jsem četla. Domnívám

se, že díky své práci jsem se seznámila s velmi zajímavými díly, která by dozajista

obohatila i českého dětského čtenáře.
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