Posudek vedoucí diplomové práce

Název práce: Současná ruská dětská literatura

Autorka: Kateřina Čechurová, Učitelství pro střední školy – ruský jazyk

Diplomová práce Kateřiny Čechurové navazuje na téma, kterému se věnovala již před několika lety ve své práci bakalářské. Tentokrát zvolila téma současné dětské literatury a vytkla si za cíl zmapovat současnou ruskou literární scénu v této oblasti, podrobně se věnovat zvolené autorce a její tvorbě a také prozkoumat dostupnost českých překladů. I když je diplomová práce velmi stručná, je možné konstatovat, že všechny dílčí cíle se autorka poctivě pokusila splnit.

Práce má logickou strukturu, od obecné charakteristiky dětské literatury postupuje ke kapitolám věnovaným literárním oceněním v oblasti ruské dětské literatury, základnímu přehledu dětských časopisů. Čtvrtá kapitola je věnována nakladatelskému projektu Пешком в историю, pátá kapitola se pokouší o stručnou charakteristiku současné ruské literární scény na příkladech několika autorů, závěrečná kapitola je věnována tvorbě Tamary Michejevy a pokusu o analýzu několika jejích knih. Právě v poslední kapitole prokazuje autorka schopnost samostatně se nad přečtenými knihami zamýšlet a reflektovat své dojmy z pozice čtenářky i pedagožky.

Za problematické považují některé formulace z první kapitoly, z nichž je příliš patrné, že autorka pracovala převážně s ruskými zdroji a ne vždy dokázala odpovídajícím způsobem odlišit charakteristiky, které lze považovat za obecně platné pro dětskou literaturu, od tvrzení vycházejících ze specifik ruského prostředí.

Výhrady mám také k volbě nakladatelského projektu ve čtvrté kapitole, ale respektuji, že autorka při jejím zpracování následovala radu své vyučující při studijním pobytu v Moskvě. Bylo by nicméně vhodnější, kdyby autorka věnovala menší prostor přehledu různých encyklopedií, vzdělávacích komiksů, her a dalších produktů tohoto nakladatelství a v souladu se svým původním plánem se zaměřila více na současnou ruskou beletristickou produkci pro dětské čtenářstvo.

Ocenění zaslouží práce s ruskojazyčnými zdroji, bohužel se ruský jazyk místy negativně propsal do neobratných českých formulací. Formální úprava práce je na dobré úrovni, autorka důsledně a bezchybně cituje veškeré využití zdroje.

Autorka diplomové práce vyučuje na základní škole, zajímalo by mě, zda plánuje své znalosti a zkušenosti, které při práci na tématu získala, využít v pedagogické praxi. Uvítala bych také, kdyby autorka blíže vysvětlila pasáž ze str. 15 „Autorky Irina Arzamasceva a Světlana Nikolaevna vyčleňují v dětské literatuře také genderový směr: funguje odděleně pro dívky a chlapce.“ Zajímá mě především vysvětlení pojmu genderový směr v dětské literatuře, ale i způsob jeho odděleného fungování pro dívky a chlapce. Jedná se o jev ruský nebo univerzální, lze uvést příklady ze současné české literatury? Vychází v práci citované příklady příruček pro dospívající také z Arzamascevy, nebo je pro ilustraci doplnila sama autorka diplomové práce?

Diplomovou práci Kateřiny Čechurové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 19. 8. 2023

Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.